prazo  vencido,  por  meio  de  entrevistas,  inspeções,  e  sobretudo,  a  partir  de  análise  de  amostras,
verificou-se que os controles de cobrança da prestação de contas podem ser considerados suficientes e
adequados. Conforme cadastro do SIAFI 2011, dos 111 (cento e onze) convênios efetivos que, em 2011,
tinham prazo vencido para prestar contas, verificou-se que a atuação da Unidade obteve resultados, haja
vista as prestações de contas atrasadas terem sido enviadas até o início de 2012, sendo que algumas
delas chegaram a ser prontamente analisadas e aprovadas pela UJ, ou tiveram seu saldo registrado como

[...]

maior parte das devoluções de recursos aos cofres públicos foram resultantes das análises das prestações
de  contas  de  convênios  e  transferências  fundo  a  fundo  que  ocorrem,  em  sua  maioria,  antes  da
instauração da  TCE. Segundo a  Unidade foram restituídos R$ 29.213.603,81 (vinte  e  nove milhões,
duzentos e treze mil, seiscentos e três reais e oitenta e um centavos) no exercício de 2011.

2.7 Avaliação da Conformidade da Manutenção de Restos a Pagar

Em 2011,  o  saldo  atual de  Restos  a  Pagar  Não Processados  da  UG 330013 -  Fundo Nacional de
Assistência  Social –  FNAS era  de  R$ 67.954.109,11,  sendo o montante  de  R$ 54.327.241,60 (223